¶ *Vide domine, & considera, quoniam facta sum vilis.* Verba sunt vrbis, quæ quasi audiens calamitates suas ex ore Ieremiæ in has lamentabiles voces prorumpit: quibus vult Deum ad misericordiã prouocare. Gregorius libro Moralium. 23. hunc locum explicans ait: Vilis plebs Dei efficitur, quando prauorũ numero crescente in eis non summa & cœlestia, sed abiecta & terrestria sectatur.

¶ *O vos omnes qui transitis per viam.* Facit Ieremias Hierosolymam loquentem, suasque calamitates lamentantem, qui-

bus nullæ possent æquales inueniri. Inducit eam veluti mulierem lugentem iuxta viam, quæ incredibili dolore cruciatam transeuntes obtestatur, vt magnitudinẽ mœroris sui perpendant, vt eam possint illo quodammodo leuare. Proprium est calamitosorum, tanto maiorem estimare dolorem suum, quanto aliorum minus intelligere studuerunt.

¶ *Quoniã vindemiauit me dominus.* Vocat se vineam, de qua Esaias capite quinto: Vineam, inquit, domini exercituum domus Israël est. Et Deus apud Ieremiam secundo: Ego te plantaui vineam electam. Hæc est vinea, de qua loquitur Christus apud Lucam. 21. quam Deus plantaui sepiens illam lege, constituens in illa torcular, hoc est templum, & excelsam turrim, hoc est prophetiam, ex qua & præteritum videtur, & futurum. Ac vt Esaias ait capite quinto, cum expectaret, vt ferret vuas, tulit labruscas. Vel vt vertit Aquila: fecit spinas: illas scilicet, quibus dominum coronauit. Extra hanc vineam eiecerunt agricolæ hæredem, hoc est Iudæi Christum Deum verum, filium vni genam patris cœlestis, cum eum ex vrbe abduxerunt ad Caluariæ montem, vbi eum occiderunt, & crudeliter sauciarunt. Erat enim in vitulo illo adumbratus, qui extra castra pro peccato mundi comburebatur: de quo loquitur Moses capite 16. Leuitici. Id intelligens diuus Paulus capite tertiodécimo epistolæ ad Hebræos: Propter quod, inquit, & Iesus, vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra improprium eius portantes. Extra castra, & extra vineam, hoc est extra Hierosolymam eiectus est Christus pro mundi flagitijs, qui fuit ar-

dore passionis in monte Caluariæ incē-  
sus, & instar diuinæ foenicis incendio di-  
uini amoris inflammatus. Quā ob cau-  
sam vinea illa fuit penitus dissipata à Ro-  
manis: quæ multo antè fuerat spoliata à  
Babylonijs. Ablatis Hebræis alijs mor-  
te, alijs exilio, & spoliatis opibus & volu-  
ptatibus, vindemiata fuit Hierosolyma  
viris, diuitijs, & oblectationibus, sicut vi-  
nea racemis. Vindemiat Deus non so-  
lùm vitam hominum infimo loco na-  
torum, sed magnatum & principū. Id  
Psal. 75. quod de illo ait David psalmo. 75. Ter-  
ribili, & ei, qui aufert spiritum principū.  
Verti etiā potest: Terribili, & ei, qui vin-  
demiat vitā principū. Cæterum pro, vin-  
demiauit me dominus: vertunt nonnul-  
li: Afflixit me dominus. Sensus est idem:  
sed verbum vindemiare aptiorē impor-  
tat similitudinem ad exaggerandam ca-  
lamitatem. Ideo ait paulò post: Vinde-  
mia eos, sicut vindemiaſti me propter  
Inf. 2. iniquitates meas. Et capite secundo ha-  
rum lamentationum. Vide domine, &  
confidera, quæ vindemiaueris. Hoc sche-  
mate vtitur psalmographus intuens ani-  
mo Hierosolymæ calamitates, cum ait:  
Psal. 79. Vindemiāt eam omnes, qui prætergre-  
diuntur viam. Exterminauit eam aper  
de sylua, & singularis ferus depastus est  
eam. Impias & immanes nationes vocat  
apros & feras bellum Hierosolymæ in-  
ferentes, eamque crudeliter vastantes.  
¶ *Vt locutus est dominus.* Nimirum per  
diuinos suos vates.  
¶ *De excelsis misit ignem in osibus meis:*  
Mem. ¶ *et erudiuit me.* Comparat Deum cum  
magistro, qui otiosum & improbū dis-  
cipulum grauitè castigat, vt illum eru-  
diat, & ad meliorem frugem conuertat.  
Sensus est: Deus misit de excelsis, hoc est,

de cœlo calamitatē nomine ignis signi-  
ficatam, vt me combureret, & supplicio  
hoc erudiret. Cap. 31. ait idem Ieremias: Iere. 31.  
Castigasti me domine, & eruditus sum  
quasi iuuenculus indomitus. Esaias etiā Esai. 28.  
cap. 28. Domine, inquit, in angustia que-  
sierunt te. Et paulò post: Sola vexatio in-  
tellectum dabit auditui. Et David psal- Psal. 81.  
mo. 82. Imples facies eorū ignominia,  
& quærent nomen tuū domine. Et psal-  
mo. 118. Bonum mihi, quia humiliasti Psal. 118.  
me. Intuere calamitatis vtilitatem: ea est  
instructio nostra è cœlo diuinitus missa,  
quæ mirum in modum conducit ad vi-  
tam immortalem consequendam. Peri-  
tus colonus desiderat in Ianuario niues,  
frigora, & glacies, vt in æstate multa sit  
copia frumenti. Vita hæc est hyems, al-  
tera est æstas: si in hoc Ianuario fuerint  
frigora calamitatum, erit in æstate cœli  
abundantia gaudiorum. Quāto hîc fue-  
rimus propter Deum acerbiorum ærū-  
narum angustijs afflicti, tātò illic erimus  
maioribus gaudijs cumulati. Nam vt di-  
uus ait Paulus capite octauo ad Roma- Rom. 8.  
nos: Hæredes quidem Dei, cohæredes  
autem Christi, si tamen compatimur,  
vt & glorificemur. Et capite secundo se-  
cundæ ad Timotheum: Si commortui 2. Tim. 2.  
sumus, conuiuemus: si sustinemus, con-  
regnabimus. Mœror æquo animo tole-  
ratus conuertitur in oblectationem, iux-  
ta illud seruatoris nostri apud Ioannem Ioan. 16.  
sextodecimo: Tristitia vestra vertetur in  
gaudium. Quemadmodum lauri bacce  
& herbæ nonnullæ amaræ quidē sunt, Similitu-  
do.  
sed ad salutem mirum in modum con-  
ducunt: sic calamitates quamuis asperæ  
sint, salutares tamen sunt. Sed hoc intel-  
ligitur, nisi apud homines obstinatos,  
qui illis fiunt deteriores. Vt vina excellē-  
tia

Similitudo. 31. i. 28. al. 31. al. 18. militu. Pfal. 16. Pfal. 65. Iere. 15. Ezecc. 20. Ose. 8. Amos. 1. Nahu. 3. Iere. 52.

tia infusa in vasa è taxo facta redduntur mortifera: ita afflictiones alioquin vtilis in hominibus teterrimis, scelerumque maculis notatissimis, sunt saepenumero pestilentes, non earum culpa, sed illorum. At à Deo nobis ad commodum nostrum generaliter infliguntur. Meritò ergo scriptum est capite quinto Iob: Beatus homo qui corripitur à Deo: increpatione ergo domini ne reprobet: quia ipse vulnerat, & medetur: percutit, & manus eius sanabunt. Ac vt ait hoc loco Ieremias: Deus de excelsis mittit ignem, quo erudiat. Significari autem calamitatem nomine ignis indicat diuina scriptura psalmo sextodecimo: Igne me examinasti: & non est inuenta in me iniquitas. Psalmo. 65. Transiuimus per ignem & aquam. Ieremiae quintodecimo: Ignis succensus est in furore. Capite Ezechielis vigesimo: Ecce ego incendam in te ignem. Osee octauo: Mittam ignem in ciuitates eius. Amos primo: Mittam ignem in domum Afael. Nahum tertio: Comedet te ignis. Fortasse hoc Ieremiae loco per ignem de caelo missum intelligitur ignis naturalis, quo Deus permisit, vt templum, & alia munita ac fortia Hierosolymae mœnia, quae erant velut ossa corporis, flagrarent. Narrat enim Ieremias capite. 52. fuisse ciuitatem flammis expositam. Huic explanationi fauet paraphrasis Chaldaica, quae habet: De caelis misit ignem in castella mea fortiora, & subegit illa. Poteris rectissime per ignem intelligere iram Dei, cuius grauitate exaggerat diuinus vates, comparans illam cum emissionem ignis de caelo, & statim cum emissionem retis, quo Deus Hierosolymam illaqueauit & irretiuit propter flagitiorum vincula, in quae se ipsa coniecerat.

¶ *Expandit rete pedibus meis.* Hoc est, misit in me iram suam, qua me traderet irretitam Babylonis. Vel accipitur rete pro exercitu Babyloniorum, quo Hierosolyma fuit illaqueata. Ita accipitur apud Ezechiel capite duodecimo: Ex- Ezecc. 12. tendam rete meum super eum, & capietur in sarena mea. Similiter capite decimo septimo, & trigesimo secundo. Potest hic locus ita explanari: Cum ego currem ad flagitia, ligauit me Deus laqueo calamitatis, ne longius progrederer: sed retro reuerterer, & ad me ipsam redire. Sequitur enim: Conuertit me retrorsum. Ac si dicat: Calamitas mea fuit impedimentum, ne ultra abirem, quo Deus me à sceleribus retraxit. Haec arumnae meae fuerunt spinæ, quibus iter meum interclusit. Apud Oseam enim ait Deus capite secundo: Sepiam viam tuam spinis: & sepiam eam maceria. Et semitas tuas non inueniet.

¶ *Posuit me desolatam.* Id est, nullum mihi praeiuit solatium: luctum meum continuum nulla consolatione leuauit. Apud Baruch ait illa capite quarto. Adduxit Deus mihi luctum magnum. Baruc. 4.

¶ *Vigilauit iugum iniquitatum mearum in manu eius.* Hoc est, aduenit tempus diuinae ultionis, quam Deus diu distulerat. Iugum iniquitatum suarum appellat calamitatem & castigationem, quam ob peccata sua sustinebat. Hoc debitum supplicium dicitur dormisse in manu domini, quandiu ille scelera ipsius Hierosolymae dissimulauit, & poenam distulit, & illa impunè quiescebat. Tunc autem dicitur vigilasse in manu eius, cum ipse ingratae atque impiae ciuitati poenam hanc inflixit, & ipsa illam sensit, & ad se quodammodo redijt. Seruitutem Babylonicam, poenasque;

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

poenasq; omnes, quas tunc luebat scele-  
rum suorum, & iram Dei, qui eas ab illa  
expetiuit, comparat cum aspero iugo,  
quemadmodum paulò antè cū igne de  
cœlo comparauerat. Huiusmodi iugum  
posuerat Sennacheribus decem tribubus  
diuina ita exigente iustitia, quando Sa-  
mariam euertit. Ac voluit ponere Hie-  
rosolymæ, quæ tunc fuit à Deo mirabi-  
liter liberata: vt libro quarto Regum ca-  
pitate decimonono: & capite Esaia. 37. di-  
uina refert scriptura. Ideo ait Esaia de-  
cimo: Computrescet iugum à facie olei.  
Hoc est, dura seruitus quam Sennache-  
ribus conabatur inferre Hierosolymæ,  
dissipabitur à facie olei, hoc est, à facie  
Ezechia regis, qui erat vnctus oleo. Sed  
multo rectius & altius per oleū illud in-  
telligitur Christus verus Deus, & verus  
homo, vnctus oleo gratiæ: de quo ait Da-  
uid psalm. 44. Vnxit te Deus Deus tuus  
oleo lætitiæ præ confortibus tuis: Quē  
locū diuus Paulus in epistola ad Hebræos  
de Christo interpretatur. Iugum enim  
diaboli solutū ac dissipatū fuit per Chri-  
stum: de quo paraphrastes Chaldæus lo-  
cum illum Esaia explanauit. Poteris hoc  
Ieremia loco per iugum hoc intellige-  
re seruitutem peccati, de qua ait Chri-  
stus capite octauo euangelij Ioānis: Qui  
facit peccatū, seruus est peccati. De qua  
suprà locuti sumus.